建设部关于印发《业主大会规程》的通知
建住房[2003]131号
各省、自治区建设厅，直辖市房地局，新疆生产建设兵团建设局：

    为了规范业主大会的活动，保障民主决策，维护业主的合法权益，根据《物业管理条例》，我部制定了《业主大会规程》，现印发给你们，请贯彻执行。执行中的情况，请及时告我部住宅与房地产业司。

    中华人民共和国建设部

    二○○三年六月二十六日

    业主大会规程

    第一条　为了规范业主大会的活动，维护业主的合法权益，根据《物业管理条例》，制定本规程。

    第二条　业主大会应当代表和维护物业管理区域内全体业主在物业管理活动中的合法权益。

    第三条　一个物业管理区域只能成立一个业主大会。

    业主大会由物业管理区域内的全体业主组成。

    业主大会应当设立业主委员会作为执行机构。

    业主大会自首次业主大会会议召开之日起成立。

    第四条　只有一个业主，或者业主人数较少且经全体业主同意，决定不成立业主大会的，由业主共同履行业主大会、业主委员会职责。

    第五条　业主筹备成立业主大会的，应当在物业所在地的区、县人民政府房地产行政主管部门和街道办事处（乡镇人民政府）的指导下，由业主代表、建设单位（包括公有住房出售单位）组成业主大会筹备组（以下简称筹备组），负责业主大会筹备工作。

    筹备组成员名单确定后，以书面形式在物业管理区域内公告。

    第六条　筹备组应当做好下列筹备工作：

    （一）确定首次业主大会会议召开的时间、地点、形式和内容；

    （二）参照政府主管部门制订的示范文本，拟定《业主大会议事规则》（草案）和《业主公约》（草案）；

    （三）确认业主身份，确定业主在首次业主大会会议上的投票权数；

    （四）确定业主委员会委员候选人产生办法及名单；

    （五）做好召开首次业主大会会议的其他准备工作。

    前款（一）、（二）、（三）、（四）项的内容应当在首次业主大会会议召开15日前以书面形式在物业管理区域内公告。

    第七条　业主在首次业主大会会议上的投票权数，按照省、自治区、直辖市制定的具体办法确定。

    第八条　筹备组应当自组成之日起30日内在物业所在地的区、县人民政府房地产行政主管部门的指导下，组织业主召开首次业主大会会议，并选举产生业主委员会。

    第九条　业主大会履行以下职责：

    （一）制定、修改业主公约和业主大会议事规则；

    （二）选举、更换业主委员会委员，监督业主委员会的工作；

     　（三）选聘、解聘物业管理企业；

    （四）决定专项维修资金使用、续筹方案，并监督实施；

    （五）制定、修改物业管理区域内物业共用部位和共用设施设备的使用、公共秩序和环境卫生的维护等方面的规章制度；

    （六）法律、法规或者业主大会议事规则规定的其他有关物业管理的职责。

    第十条　业主大会议事规则应当就业主大会的议事方式、表决程序、业主投票权确定办法、业主委员会的组成和委员任期等事项依法作出约定。

    第十一条　业主公约应当对有关物业的使用、维护、管理，业主的共同利益，业主应当履行的义务，违反公约应当承担的责任等事项依法作出约定。

    业主公约对全体业主具有约束力。

    第十二条　业主大会会议分为定期会议和临时会议。

    业主大会定期会议应当按照业主大会议事规则的规定由业主委员会组织召开。

    有下列情况之一的，业主委员会应当及时组织召开业主大会临时会议：

    （一）20％以上业主提议的；

    （二）发生重大事故或者紧急事件需要及时处理的；

    （三）业主大会议事规则或者业主公约规定的其他情况。

    发生应当召开业主大会临时会议的情况，业主委员会不履行组织召开会议职责的，区、县人民政府房地产行政主管部门应当责令业主委员会限期召开。

    第十三条　业主委员会应当在业主大会会议召开15日前将会议通知及有关材料以书面形式在物业管理区域内公告。

    住宅小区的业主大会会议，应当同时告知相关的居民委员会。

    第十四条　业主因故不能参加业主大会会议的，可以书面委托代理人参加。

    第十五条　业主大会会议可以采用集体讨论的形式，也可以采用书面征求意见的形式；但应当有物业管理区域内持有1/2以上投票权的业主参加。

    第十六条　物业管理区域内业主人数较多的，可以幢、单元、楼层等为单位，推选一名业主代表参加业主大会会议。

    推选业主代表参加业主大会会议的，业主代表应当于参加业主大会会议3日前，就业主大会会议拟讨论的事项书面征求其所代表的业主意见，凡需投票表决的，业主的赞同、反对及弃权的具体票数经本人签字后，由业主代表在业主大会投票时如实反映。

    业主代表因故不能参加业主大会会议的，其所代表的业主可以另外推选一名业主代表参加。

    第十七条　业主大会作出决定，必须经与会业主所持投票权1/2以上通过。

    业主大会作出制定和修改业主公约、业主大会议事规则、选聘、解聘物业管理企业、专项维修资金使用、续筹方案的决定，必须经物业管理区域内全体业主所持投票权2/3以上通过。

    第十八条　业主大会会议应当由业主委员会作书面记录并存档。

    第十九条　业主大会作出的决定对物业管理区域内的全体业主具有约束力。

    业主大会的决定应当以书面形式在物业管理区域内及时公告。

    第二十条　业主委员会应当自选举产生之日起3日内召开首次业主委员会会议，推选产生业主委员会主任1人，副主任1－2人。

    第二十一条　业主委员会委员应当符合下列条件：

    （一）本物业管理区域内具有完全民事行为能力的业主；

    （二）遵守国家有关法律、法规；

    （三）遵守业主大会议事规则、业主公约，模范履行业主义务；

    （四）热心公益事业，责任心强，公正廉洁，具有社会公信力；

    （五）具有一定组织能力；

    （六）具备必要的工作时间。

    第二十二条　业主委员会应当自选举产生之日起30日内，将业主大会的成立情况、业主大会议事规则、业主公约及业主委员会委员名单等材料向物业所在地的区、县人民政府房地产行政主管部门备案。

    业主委员会备案的有关事项发生变更的，依照前款规定重新备案。

    第二十三条　业主委员会履行以下职责：

    （一）召集业主大会会议，报告物业管理的实施情况；

    （二）代表业主与业主大会选聘的物业管理企业签订物业服务合同；

    （三）及时了解业主、物业使用人的意见和建议，监督和协助物业管理企业履行物业服务合同；

    （四）监督业主公约的实施；

    （五）业主大会赋予的其他职责。

    第二十四条　业主委员会应当督促违反物业服务合同约定逾期不交纳物业服务费用的业主，限期交纳物业服务费用。

    第二十五条　经三分之一以上业主委员会委员提议或者业主委员会主任认为有必要的，应当及时召开业主委员会会议。

    第二十六条　业主委员会会议应当作书面记录，由出席会议的委员签字后存档。

    第二十七条　业主委员会会议应当有过半数委员出席，作出决定必须经全体委员人数半数以上同意。

    业主委员会的决定应当以书面形式在物业管理区域内及时公告。

    第二十八条　业主委员会任期届满2个月前，应当召开业主大会会议进行业主委员会的换届选举；逾期未换届的，房地产行政主管部门可以指派工作人员指导其换届工作。

    原业主委员会应当在其任期届满之日起10日内，将其保管的档案资料、印章及其他属于业主大会所有的财物移交新一届业主委员会，并做好交接手续。

    第二十九条　经业主委员会或者20％以上业主提议，认为有必要变更业主委员会委员的，由业主大会会议作出决定，并以书面形式在物业管理区域内公告。

    第三十条　业主委员会委员有下列情形之一的，经业主大会会议通过，其业主委员会委员资格终止：

    （一）因物业转让、灭失等原因不再是业主的；

    （二）无故缺席业主委员会会议连续三次以上的；

    （三）因疾病等原因丧失履行职责能力的；

    （四）有犯罪行为的；

    （五）以书面形式向业主大会提出辞呈的；

    （六）拒不履行业主义务的；

    （七）其他原因不宜担任业主委员会委员的。

    第三十一条　业主委员会委员资格终止的，应当自终止之日起3日内将其保管的档案资料、印章及其他属于业主大会所有的财物移交给业主委员会。

    第三十二条　因物业管理区域发生变更等原因导致业主大会解散的，在解散前，业主大会、业主委员会应当在区、县人民政府房地产行政主管部门和街道办事处（乡镇人民政府）的指导监督下，做好业主共同财产清算工作。

    第三十三条　业主大会、业主委员会应当依法履行职责，不得作出与物业管理无关的决定，不得从事与物业管理无关的活动。

    业主大会、业主委员会作出的决定违反法律、法规的，物业所在地的区、县人民政府房地产行政主管部门，应当责令限期改正或者撤销其决定，并通告全体业主。

    第三十四条　业主大会、业主委员会应当配合公安机关，与居民委员会相互协作，共同做好维护物业管理区域内的社会治安等相关工作。

    在物业管理区域内，业主大会、业主委员会应当积极配合相关居民委员会依法履行自治管理职责，支持居民委员会开展工作，并接受其指导和监督。

    住宅小区的业主大会、业主委员会作出的决定，应当告知相关的居民委员会，并听取居民委员会的建议。

    第三十五条　业主大会和业主委员会开展工作的经费由全体业主承担；经费的筹集、管理、使用具体由业主大会议事规则规定。

    业主大会和业主委员会工作经费的使用情况应当定期以书面形式在物业管理区域内公告，接受业主的质询。

    第三十六条　业主大会和业主委员会的印章依照有关法律法规和业主大会议事规则的规定刻制、使用、管理。

    违反印章使用规定，造成经济损失或者不良影响的，由责任人承担相应的责任。